



۲۰۱۳/۰۳/۰۹

م، نعیم بارز

## انتخابات شفاف را باید از اجتماع سالم انتظار داشت!

مسأله انتخاب رئیس جمهور که در همه جوامع دارای نظام های دیموکراسی یک امر داخلی می باشد و در تعیین مشروعیت حاکمیت ملی هر کشوری منجمله کشور جنگزده و جامعه سنتی افغانستان نیز راه و رسم درستی می تواند باشد، این را نگوئیم که هنوز دیموکراسی برای ما چیزی لوکس و پیش از وقت است، اگر تا پنجاه سال دیگر تحت رژیم های دیکتاتوری بسر بریم باز هم همان قدر از دیموکراسی، آزادی و حاکمیت قانون بدور خواهیم بود که امروز از آن بدوریم، پس تا دیر نشده بهتر است از یک طرف مدعیان مستحق حاکمیت هر کدام بخت و وزن شان را در ترازوی (رأی مردم) دریابند و از سوی دیگر با تمام کم و کاست و ناهنجاری هایی که در روند انتخابات روی می دهد مردم رفته رفته برای رسیدن به احقاق حقوق شان از روش دیموکراسی و حاکمیت قانون شناخت و اطمینان پیدا کرده و بالاخره رئیس جمهور دلخواه شان را انتخاب خواهند کرد.

ایا ما مردم افغانستان که قرن ها به یک نوع عقیده ثابت و تغییر ناپذیر عادت کرده ایم و بیش از سی سال در جنگ و جدال و در فضای مملو از ترس و ترور بسر برده ایم ناگهان بدون آمادگی ذهنی همینکه صندوقی گذاشته شد و رأی در آن انداخته شد و آن رأی ها شمرده شد، می توان پذیرفت که روند انتخابات بدون تقلب و کاملاً پاک و شفاف صورت گرفته است؟ یک چنین چیزی در پیشرفته ترین نظام های جهان ممکن نبوده چه رسد در جامعه سنتی، قومی و قبیله وی افغانستان.

خواست های ما باید به تناسب ظرفیت های جامعه و اجتماع باشد، در این جا که سخن از جامعه و اجتماع است باید گفت: به قول ژان ژاک روسو « باید بین جامعه و اجتماع تمیز قابل شد، اجتماع مبنای دولت است، حال آنکه جامعه ابزار بیان اراده اجتماع است»

در باره انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۴ طوریکه از گفته ها و نوشته ها بر می آید بیشتر آرزومندانه و خیال پردازانه اند، ظاهراً همه در آرزوی انتخابات شفاف و رئیس جمهوری اند که دارای همه صفات عالی اخلاقی و دانش علمی باشد، آنهم بدون آنکه بر اساس آن صفات گروه و یا فردی را تشخیص داده و به دیگران معرفی کرده باشند؛ گرچه داشتن همچو آرزو ها خوب است اما آرزو هایی که در موقعیت موجود کشور رسیدن به آن چندان محتمل به نظر نمی رسد، در سر پروریدن چنین آرزو ها شاید به نتیجه معکوس مبدل شده منجر به یأس و نا امیدي شود.

لذا بهتر آن خواهد بود کمی نگاهی به اجتماع خود اندازیم تا در یابیم که از لحاظ اقتصادی، سیاسی و فرهنگی در چه وضعیتی هستیم و چه نوع گروه ها، احزاب و شخصیت های تأثیر گذار در سرنوشت مردم و کشور وجود دارند؟ افراد زورمند و مخرب کدام ها اند و عناصر معتدل چه کسانی اند؟ وقتی خود به چنان شناخت واقع بینانه رسیدیم یعنی کدام گروه و یا شخصیتی را مطابق معیار های لازم برای مقام ریاست جمهوری تشخیص دادیم آنگاه می باید او را بدیگران معرفی کرده و در راه به قدرت رسیدن و تحقق بخشیدن برنامه هایش به او یاری رسانیم.

البته انتخابات ریاست جمهوری و بسی مسایل دیگر افغانستان جنگزده دو بعدی است یعنی گذشته از نقش نظارتی سازمان ملل، دولت ایالات متحده آمریکا نیز در آن سهم و تأثیر گذار است. دلایل را همه می دانند و نیاز به

د پانو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاډونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

توضیح نخواهد بود ولی پس از گذشت دوازده سال اینک مردم افغانستان بیشتر از دولتی می توانند راه و رسم زندگی شان را رقم زنند.

به عنوان نکته آخر می شود گفت اصول اساسی جهان همیشه قدرت بوده و هست، و متأسفانه بیش از سی سال در افغانستان افراد و گروه های در قدرت بوده و هستند، که اساساً غرق در منافع شخصی و فامیلی بوده اند و منافع ملی را اصلاً، نمی شناسند، این وضع بار مسؤلیت ما را سنگین تر می سازد که به دفاع از منافع ملی، آزادی و دیموکراسی فعالانه وارد مبارزات انتخاباتی شده و تا آنجا که ممکن باشد نگذاریم که تنها زورمندان میدان سیاست را کاملاً در اختیار داشته باشند.

پایان

---

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ